
DIREZIONE-GENERALE
DIVISIONE SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI, ABITATIVI E LAVORO
AREA POLITICHE SOCIALI
S. DISABILITA' ANZIANI E TUTELE

ATTO N. DEL 275 Torino, 27/04/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dal Sindaco Stefano LO RUSSO, sono presenti gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Paolo CHIAVARINO Carlotta SALERNO

Chiara FOGLIETTA Jacopo ROSATELLI

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, oltre la Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori:
Rosanna PURCHIA

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

ADESIONE  DELLA  CITTA'  AL  PROGETTO  HCP  2022:  ASSISTENZA
DOMICILIARE  IN  FAVORE  DI  DIPENDENTI,  PENSIONATI  PUBBLICI,  O
LORO FAMIGLIARI FINANZIATA DALL'INPS

La Città  di  Torino,  con deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  7  maggio  2019 (mecc.  2019
01567/019) ha approvato la sottoscrizione al Progetto HCP (Home Care Premium) 2019 bandito
dall’INPS.
Il  progetto,  di  durata  triennale  fino  al  30  giugno 2022,  si  concretizza  nell’erogazione  da  parte
dell’Istituto di contributi economici mensili, c.d. prestazioni prevalenti, in favore dei dipendenti e
dei pensionati pubblici e dei loro famigliari con disabilità, o che si trovino in condizione di non
autosufficienza, per il rimborso di spese sostenute per l’assunzione di un/una assistente familiare.
La Città di Torino, con la sua adesione, ha garantito anche altri servizi di assistenza alla persona,
c.d.  prestazioni  integrative,  la  cui  spesa  è  totalmente  rimborsata  dall’INPS  a  seguito  di
rendicontazione: si tratta in particolare della gamma di prestazioni domiciliari socio sanitarie già

Pag 1 di 4



erogate dalla Città alle persone non autosufficienti per il tramite di fornitori accreditati quali, ad
esempio, le prestazioni rese da OSS, gli interventi di tregua, ecc…
Nel mese di aprile l’INPS ha bandito nuovamente l’avviso pubblico per l’avvio, a partire dal 1°
luglio 2022, del progetto denominato HCP 2022, in continuità con quello tuttora in corso.
Il nuovo Progetto avrà nuovamente durata triennale; le prestazioni saranno fornite a partire dal 1°
luglio 2022 fino al 30 giugno 2025, e i beneficiari saranno individuati da una graduatoria a livello
nazionale che prevede un numero massimo di 35.000 fruitori.
Anche con questo Progetto, l’Istituto intende assicurare altresì servizi di assistenza alla persona, c.d.
prestazioni integrative, chiedendo allo scopo la collaborazione degli Ambiti territoriali che, qualora
interessati, devono presentare la loro adesione entro le ore 12,00 del 9 maggio.
Attualmente sono circa 150 i cittadini torinesi che beneficiano di questa progettualità.
Considerato che l’INPS riserva la priorità in graduatoria ai soggetti già beneficiari di prestazioni
fornite con il progetto HCP 2019, purché non vi abbiano precedentemente rinunciato ed abbiano
ripresentato la domanda, si ritiene opportuno aderire al progetto HCP 2022 al fine di garantire loro
la  continuità  delle  prestazioni,  nonchè  per  consentire  l’accesso  alle  stesse  opportunità  ad  altri
cittadini torinesi che ne abbiano i requisiti e si collochino utilmente nella graduatoria nazionale. 
Per l’erogazione delle prestazioni integrative del bando HCP 2019 la Città si è avvalsa degli attuali
fornitori di prestazioni domiciliari sociali e socio-sanitarie. L’accordo in essere con l’ASL Città di
Torino in merito all’albo dei fornitori ha attualmente scadenza 31 dicembre 2022 pertanto, ai fini
dell’adesione  della  Città  al  bando relativo  al  Progetto  HCP 2022,  qualora  non intervengano in
tempo utile diverse indicazioni regionali relative al sistema di accreditamento dei servizi domiciliari
ovvero non si pervenga entro il 31 dicembre 2022 alla definizione del nuovo albo dei fornitori delle
prestazioni domiciliari,  è demandata al Dirigente competente l’adozione degli atti conseguenti e
necessari, al fine di assicurare le prestazioni domiciliari di esclusiva competenza comunale anche in
relazione all’adesione della Città al bando stesso. 
Considerato  inoltre  che  le  prestazioni  previste  dal  bando  HCP 2022  sono  comprensive  di  un
ventaglio  più  ampio  rispetto  a  quelle  fornite  nell’ambito  dell’accreditamento  per  le  prestazioni
domiciliari, si dà atto che ai fini dell'adesione è necessario individuare tali nuove prestazioni e le
relative tariffe da applicare al Progetto, demandando al Dirigente competente tutti gli opportuni atti
gestionali relativi alla costruzione e realizzazione del Progetto, e prevedendo altresì il rilascio di
delega  da  parte  del  Sindaco,  in  qualità  di  legale  rappresentante  della  Città,  alla  presentazione
dell’istanza sul portale INPS dedicato. 
L’iniziativa in oggetto non comporta impegno di spesa da parte della Città, in quanto l'intera spesa
sarà in ogni caso totalmente rimborsata dall’INPS, inizialmente mediante erogazione di un acconto
e  successivamente,  previa  rendicontazione;  non è  previsto  co-finanziamento  da  parte  dell’Ente.
Inoltre, per l’attività di gestione, l’INPS riconoscerà a seguito di rendicontazione un contributo pro-
capite mensile di Euro 100,00 per utente in carico. 
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza.
Il  presente  provvedimento  non rientra  nelle  disposizioni  in  materia  di  valutazione  dell’impatto
economico, come risulta dal documento allegato (all. 1), dettate dalla Circolare del 19 dicembre
2012 prot. n. 16298, in applicazione alla deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012
(mecc. 2012 05288/128). 
Considerata  l’imminente  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  dell’istanza,  la  presente
deliberazione  necessita  di  immediata  esecutività  al  fine  di  consentire  da  parte  del  Dirigente
competente l’esecuzione degli atti propedeutici.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1) di approvare l’adesione della Città al bando 2022 per il Progetto HCP;
2)  di  demandare  al  Dirigente  competente  l’esecuzione  delle  procedure  necessarie  alla
predisposizione del progetto, come descritte in premessa;
3)  di  autorizzare  il  Dirigente  competente  in  qualità  di  soggetto  delegato  dal  Sindaco  alla
sottoscrizione dell’adesione del progetto HCP 2022; 
4) di  demandare al  Dirigente competente tutti  gli  atti  gestionali  conseguenti  all’adesione e alla
gestione del progetto HCP 2022 per il periodo 2022-2025;
5) di dichiarare, attesa l’urgenza, per l'approssimarsi della scadenza per la partecipazione al bando,
in  conformità  del  distinto  voto  palese  ed  unanime,  il  presente  provvedimento  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267. 

Proponenti:
L'ASSESSORE
Jacopo Rosatelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Paola Chironna

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

Pag 3 di 4



________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-275-2022-All_1-all_1_vie__HCP.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2022-04-27T11:32:39+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2022-04-27T12:25:54+0200
	ROSA IOVINELLA




